
 

 
 

 
Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

20 мая 2022 года                                 № 25 (628) 

 

Содержание номера 
 

1. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 19.05.2022 г. № 7 «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения Думы  Шерагульского сельского поселения  «Об 

итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2021 год» 
 

             В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Положения «О бюджетном процессе 

в Шерагульском муниципальном образовании», ст. 33,48 Устава Шерагульского муниципального 
образования Дума Шерагульского сельского поселения,  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения «Об итогах исполнения бюджета 

Шерагульского муниципального образования за 2021 год» на 16 часов 00 минут  31 мая 2022 года. 

2. Публичные слушания провести по адресу: Иркутская область, Тулунский район, село Шерагул, 

улица Ленина, 84. 

3. Установить, что жители Шерагульского муниципального образования вправе присутствовать и 

выступать на публичных слушаниях или передать свои предложения депутатам Думы, главе сельского 

поселения. 
4. Установить, что мнения, высказанные на публичных слушаниях, носят рекомендательный 

характер и учитываются при принятии решения по проекту  «Об итогах исполнения  бюджета 

Шерагульского муниципального образования за 2021 год». 

5. Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Для заблаговременного ознакомления жителей Шерагульского сельского поселения с проектом 

решения «Об итогах исполнения бюджета Шерагульского муниципального образования за 2021 год» и 

заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» вместе с 

проектом решения (Приложение). 
7. Дополнительно для заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний администрации сельского поселения произвести 

расклейку объявлений в общественных местах. 

 

Глава Шерагульского                                                     

сельского поселения                                                               П.А. Сулима 
 

ПРОЕКТ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ          

__________2022 года                                                   № _____ 

                                                                                                 с. Шерагул 

 

Об исполнении бюджета  

Шерагульского муниципального 

образования за 2021 год» 



 

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, 
Положением «О бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном образовании», Дума Шерагульского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 2021 год по 
доходам в сумме 26 823,5 тыс. руб., по расходам в сумме 26 079,8 тыс. руб. с превышением доходов над расходами 
(профицит бюджета) в сумме 743,7 тыс. руб. и со следующими показателями:  

1) доходов  бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам классификации 
доходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

2) расходов  бюджета Шерагульского муниципального образования по ведомственной структуре 
расходов бюджета Шерагульского муниципального образования за 2021 год согласно приложению № 
2 к настоящему решению; 

3) расходов  бюджета Шерагульского муниципального образования по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2021 год согласно 
приложению № 4 к настоящему решению. 

  2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
Глава Шерагульского 
сельского поселения П.А.Сулима 
 

Пояснительная записка  

к проекту решения Думы Шерагульского сельского поселения  

«Об исполнении бюджета Шерагульского сельского поселения за 2021 год» 

 

I. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения 

по доходам за 2021 год 
 

I.   ДОХОДЫ 
Бюджет Шерагульского муниципального образования по доходам за 2021 год исполнен в сумме 26 823,5 тыс. 

руб. План доходов на 2021 год, утверждённый в сумме 26 896,6 тыс. руб., выполнен на 99,7 %. 

Бюджет Шерагульского муниципального образования по собственным доходным источникам за 2021 год 
исполнен в сумме 4 741,3 тыс. руб. План собственных доходов на 2021 год, утверждённый в сумме 4 670,8 тыс. руб., 
выполнен на 101,5 %. 

На 2021 год в бюджете Шерагульского муниципального образования запланированы следующие источники 
собственных доходов:  
                                                                                                                                                 тыс. руб.       

Вид дохода План 2021 г    Исполнено % выполнения Отклонение 

НДФЛ 1 075,3 1 094,6 101,8 +19,3 

Доходы от уплаты акцизов 2 150,3 2 191,7 101,9 +41,4 

ЕСХН 87,4 87,5 100,1 +0,1 

Налог на имущество физических лиц 
41,4 41,8 101,0 +0,4 

Земельный налог 1 185,0 1 194,0 100,8 +9,0 

Госпошлина 2,6 2,9 111,5 +0,3 

Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

23,8 23,8 100,0 0 

Доходы от оказания платных услуг 

(работ) 
101,0 101,0 100,0 0 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях 

4,0 4,0 100,0 0 

итого 4 670,8 4 741,3 101,5 +70,5 

             



 

         Основным доходным источником бюджета Шерагульского муниципального образования за 2021 год являются 
доходы от уплаты акцизов. Удельный вес поступления доходов от уплаты акцизов в общем поступлении собственных 
доходов составляет 46,2 %.    

          Земельный налог второй по значимости доходный источник. Удельный вес поступления земельного налога 
составляет 25,2 % в общей сумме собственных доходов. 
         Удельный вес НДФЛ составляет 23,1 % в общей сумме собственных доходов.   
         Удельный вес прочих поступлений составляет 5,5 % в общей сумме собственных доходов. 
          План по налоговым и неналоговым доходам перевыполнен в результате поступления платежей после уточнения 
бюджета сельского поселения в декабре 2021 года. Доходы администрируемые Администрацией сельского поселения 
перевыполнены, в том числе по государственной пошлине, поступившей 27.12.2021 года. 

Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования составляет: 

                                                                                                                                                    тыс. руб. 

Наименование на 01.01.2021 г. на 01.01.2022 г. откл. 

НДФЛ 1,4 1,8 +0,4 

Налог на имущество физ. лиц 113,3 126,3 +13,0 

Земельный налог с физ. лиц 252,8 307,8 +55,0 

итого 367,5 435,9 +68,4 

 
Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования по состоянию на 01.01.2022 г. по 

сравнению с данными на 01.01.2021 г. увеличилась на 68,4 тыс. руб., в том числе:  
- по налогу на доходы физических лиц на 0,4 тыс. руб.; 
- по налогу на имущество физических лиц на 13,0 тыс. руб.; 
- по земельному налогу с физических лиц на 55,0 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2021 год при плане 22 082,2 тыс. 
руб., составили 22 225,8 тыс. руб. или 99,4 %. Отклонение от плана составило 143,6 тыс. руб. по субсидии местным 
бюджетам на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий в результате экономии средств по итогам проведения 

конкурсных процедур. 
Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 82,3 %. 
Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 17,7 %. 

 

II. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения по расходам за 2021 год 

 
По расходам бюджет Шерагульского муниципального образования за 2021 год при плане 27228,2 руб. исполнен 

в сумме 26079,8 тыс. руб. или 95,8 %. Неисполнение на сумму 1148,4 тыс. руб., в том числе:  
1) Не использованы бюджетные ассигнования по ремонту и содержанию автомобильных дорог в сумме 261,7 

тыс. руб. в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей 
и сезонностью проведения ремонтных работ; 

 Не использованы бюджетные ассигнования по мероприятиям в сфере культуры, кинематографии в сумме 

738,5 тыс. руб., на выполнение проектно-изыскательских работ по реконструкции здания МКУК «КДЦ 
с.Шерагул», в связи с получением отрицательного заключения государственной экспертизы;  

   Не использованы бюджетные ассигнования по реализации общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий в сумме 148,0 тыс. руб. (областные средства 143,6 тыс. руб. и средства 
местного бюджета 4,4 тыс. руб.) в результате проведения конкурсных процедур по Шерагульскому сельскому 
поселению. 

2) Не использованы бюджетные ассигнования резервного фонда Шерагульского сельского поселения в сумме 0,1 
тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2020 году чрезвычайных ситуаций. 

3) Не использованы бюджетные ассигнования на управление муниципальным долгом сельского поселения в 

сумме 0,1 тыс. руб.  в виду отсутствия необходимости; 
  

Муниципальная программа «Экономическое развитие Шерагульского сельского поселения» на 2021-2025 

годы 
 

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 
гг.» утверждена постановлением администрации Шерагульского сельского поселения от 14.11.2017 года № 55А-П.   

 Информация о реализации мероприятий муниципальной программы за 2021 год представлена в разрезе 

подпрограмм в таблице. 
 

Информация о реализации мероприятий муниципальной программы Шерагульского сельского поселения 

«Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 годы»  
 

(тыс. руб.) 

Наименование муниципальной программы  КЦСР План  Исполнение  
Отклоне

ние 

% 

исполн

ения 

1  2 3 4 5 6 



 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021- 2025 годы» 

 

 

1000000000 25437,0 24288,5 1148,4 95,8 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и Администрации 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1010000000 11591,2 11591,0 0,2 100,0 

Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов сельских поселений на 

2021-2025 гг.» 1020000000 13,0 13,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на 

территории сельского поселения на 2021-2025 
гг.» 1030000000 4698,2 4288,4 409,8 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального 
развития сельского поселения на 2021-2025 
гг.» 1040000000 800,0 800,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение комплексных 

мер безопасности на территории сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 1050000000 53,0 53,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 
спорта на территории сельского поселения на 

2021-2025 гг.» 1060000000 8271,6 7533,2 738,5 91,1 

Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
сельских поселений на 2021-2025 гг.» 1070000000 10,0 10,0 0,0 100,0 

Муниципальная программа 

"Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования на 2021-2025гг." 

 

 

 

1100000000 

 

1791,2 1791,2 0,0 100,0 

Итого по муниципальным программам   27228,2 26079,8 1148,4 95,8 

 
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлялось за счет средств местного и 

областного бюджетов. Общий объем расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 

2021 год составил 26079,8 тыс. руб. при плане 27228,2 тыс. руб. или 95,8 % к плановым назначениям. Информация об 
исполнении основных мероприятий муниципальной программы представлена ниже, в разрезе подпрограмм: 

 «Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения на 2021-

2025 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 11591,0тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям, в том числе по 
основным мероприятиям: 

- Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения исполнено в 
сумме 6613,5 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям,  

              на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 
сумме 343,5 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

 на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 

области об административной ответственности на 2021 год в сумме 0,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 
- Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 

части переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
в сумме 4678,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

- Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских поселений и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления сельских поселений в сумме 298,9 тыс. руб. или 100% к плановым 
назначениям; 
         -управление средствами резервного фонда в связи с отсутствием на территории сельского поселения ЧС 0%. 

 «Повышение эффективности бюджетных расходов сельских поселений на 2021-2025 гг.» Подпрограмма 
исполнена по основному мероприятию информационные технологии в управлении исполнено в сумме 13,0 тыс. руб.  

или 100 % к плановым назначениям. 

 «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма 
исполнена в объеме 4288,4 тыс. руб. при плане 4698,2 тыс. руб. или 91,3% к плановым назначениям, в том числе по 

основным мероприятиям: 
 - ремонт и содержание автомобильных дорог исполнено в сумме 2038,1 тыс. руб. при плане 2299,8 тыс. руб. 

или 88,6 % к плановым назначениям, в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и 



 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ; 

 - организация благоустройства территории поселения исполнено в сумме 656,8 тыс. руб.  или 100 % к 

плановым назначениям, из них:  
 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов 

народных инициатив в сумме 435,9 тыс. руб.;  
 за счет средств из местного бюджета в сумме 13,5 тыс. руб.   

- реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий исполнено в сумме 1593,6 
тыс. руб. или 91,5% к плановым назначениям, из них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета в сумме 1545,8тыс. руб.; 
 за счет местного бюджет в сумме 47,8 тыс. руб.  

 «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития сельского поселения на 
2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 800,0 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям, в том числе по 

основным мероприятиям: 
- проведение топографических, геодезических, картографических и кадастровых работ в сумме 200,0 тыс. руб. или 

100% к плановым назначениям; 
- обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории сельского поселения в сумме 

600,0 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям; из них: 
 за счет средств субсидии из областного на актуализацию градостроение и зонирование бюджета в 

сумме 582,0 тыс. руб.;  
 за счет средств местного бюджета в сумме 18,0 тыс. руб.   

«Обеспечение комплексных мер безопасности на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.». 
Подпрограмма исполнена в объеме 53,0 тыс. руб. или 100,0 % к плановым назначениям, в том числе по основным 
мероприятиям: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения исполнено в 
сумме 52,5 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельского поселения в сумме 0,5 тыс. руб. или 
100 % к плановым назначениям. 

  «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма 

исполнена в объеме 7533,1 тыс. руб. при плане 8271,6 или 91,1 % к плановым назначениям, в том числе по основным 
мероприятиям: 

 - расходы, направленные на организацию досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры, 

организация библиотечного обслуживания составили в сумме 6672,6 тыс. руб. при плане 7411,1 тыс. руб. или 
90,0 % к плановым назначениям, в связи с получением отрицательного заключения государственной 
экспертизы;  

 - развитие домов культуры поселений в сумме 860,5 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям, из них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета в сумме 834,7 тыс. руб.  
 за счет средств местного бюджета в сумме 25,8 тыс. руб. 

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельских поселений на 

2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 10,0 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям, в том числе по 
основному мероприятию: 

- технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов в сумме 10,0 тыс. руб.  
 

Муниципальная программа Шерагульского сельского поселения  

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования на 2018-

2024гг.» 

 
Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства общественных территорий, 

комфортной среды жизнедеятельности. 
Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит в сумме 1791,2 тыс. 

руб. на реализацию основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий сельских поселений». 
Подпрограмма исполнена в объёме 1791,2 тыс. руб.  или 100% к плановым назначениям из них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета в сумме 1693,3 тыс. руб.  
 за счет средств местного бюджет в сумме 97,9 тыс. руб.  

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования 

 
В 2021 году бюджет Шерагульского муниципального образования исполнен с профицитом в сумме 743,7 тыс. 

руб. 
Расходы на обслуживание муниципального долга не производилис ь. 

 

В структуре расходов по экономическому содержанию наиболее значимая часть бюджетных 

ассигнований направлена: 

- на выплату заработной платы с начислениями на нее в сумме 10377,9 тыс. руб. или 39,8 % от общей суммы 
расходов; 

- на межбюджетные трансферты в сумме 4678,7 тыс. руб. или 17,9 % от общей суммы расходов;  

- прочие работы, услуги в сумме 3118,6 тыс. руб. или 12,0% от общей суммы расходов; из них: 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив в сумме 90,9 тыс. руб.; 



 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 

2,8 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 38,8 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 737,1 тыс. 

руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 517,3 тыс. 

руб. 

 за счет местного бюджета на актуализацию документов градостроительного зонирования в сумме 18,0 

тыс. руб.; 

 за счет областного бюджета субсидия на актуализацию документов градостроительного зонирования в 

сумме 582,0 тыс. руб.; 
- увеличение стоимости основных средств в сумме 2667,5 тыс. руб. или 10,2 % из них: 

 за счет областного бюджета на развитие домов культуры в сумме 756,7 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на развитие домов культуры в сумме 23,4 тыс. руб.; 

 за счет областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских поселений в сумме 1545,8 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских поселений в сумме 47,8 тыс. руб.; 
-на работы, услуги по содержанию имущества в сумме 1519,3 тыс. руб. или 5,8 % от общей суммы расходов 
(содержание и уборка автомобильных дорог);  

  - на оплату коммунальных услуг (электроэнергии) в сумме 1453,1 тыс. руб. или 5,6 % от общей суммы расходов.; 
-увеличение стоимости строительных материалов в сумме 1435,7 или 5,5 % тыс. руб. от общей суммы расходов, из 
них: 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 345,0 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 

сумме 10,7 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 59,0 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 235,4 тыс. 
руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 785,5 тыс. 
руб.; 

  - на выплату пенсии в сумме 298,9 тыс. руб. или 1,1% от общей суммы расходов; 
  - налоги и штрафы в сумме 217,1 тыс. руб. или 0,8 % от общей суммы расходов; 
    - увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) в сумме 134,5 тыс.руб. или 0,6% от общей суммы 
расходов;  
увеличение стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 121,0 тыс. руб. или 0,5% от общей суммы расходов; 
       -услуги связи в сумме 41,4 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов; 
     - транспортные услуги в сумме 10,0 тыс. руб.; 
     - страхование в сумме 6,1тыс. руб. 
 

Проведена работа по привлечению дополнительных финансовых средств.  
Дополнительно в бюджет Шерагульского муниципального образования в 2021 году поступило 5091,7 тыс. руб., в том 
числе: 

- за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив в сумме 435,9 тыс. руб.; 

              - за счет средств субсидии из областного бюджета на развитие домов культуры в сумме 834,7 тыс. руб.; 
 
- за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских поселений в сумме 1545,8тыс. руб.; 
- за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию по актуализации документов 
территориального планирования в сумме 582,0 тыс. руб.; 
- за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию программ формирования современной 
городской среды в сумме 1693,3 тыс. руб. 
 

Дополнительно полученные финансовые средства позволили профинансировать расходы: 
 

-Приобретение и установка металического ограждения, ворот, калиток для ограждения общественной территории по 
адресу: Иркутская область, Тулунский район, с. Шерагул ул. Ленина 57 Б.(народные); 
-Приобретение плиты (формирование городской среды); 
-Приобретение звуковой аппаратуры (МКУК КДЦ); 
 

Резервный фонд 
 

Расходы за счет средств резервного фонда Шерагульского сельского поселения в 2021 году не производились. 

Бюджет Шерагульского сельского поселения по состоянию на 1 января 2022г. не имеет задолженности по выплате 
заработной платы, по отчислениям во внебюджетные фонды, по оплате за коммунальные услуги, не имеет 
муниципального долга. 



 

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2022 года составляет 36,6 тыс. руб., по 
сравнению с просроченной дебиторской задолженностью по состоянию на 1 января 2021 года увеличилась на 7,2 тыс. 
руб.  

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2022 года бюджет Шерагульского 
муниципального образования не имеет. 

Финансирование учреждений и мероприятий в течение 2021 года произведено в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований, утвержденных решением Думы от 25.12.2020 года №23, с учетом изменений.  

 
Председатель комитета по финансам  
Тулунского района                                                                                              Г.Э.Романчук 
 

 

 

2. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 19.05.2022 г. № 9 «Об утверждении 

Порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых 

нормативными правовыми актами Шерагульского сельского поселения» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 

33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума Шерагульского сельского поселения  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых нормативными правовыми актами Шерагульского сельского поселения (прилагается). 

2. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
Глава Шерагульского сельского поселения                                                    П.А. Сулима 
 
  УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Шерагульского сельского поселения 
от «19» мая  2022 г. № 9 

 

ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРИМЕНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНАВЛИВАЕМЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ  

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Раздел 1. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок определяет правила установления и оценки применения содержащихся в нормативных 

правовых актах Шерагульского сельского поселения обязательных требований, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования). 

2. Порядок не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой применения 

обязательных требований, указанные в части 2 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ). 

3. Обязательные требования устанавливаются нормативными правовыми актами Шерагульского сельского 
поселения (далее соответственно – сельское поселение, муниципальные акты) в соответствии с положениями 
Федерального закона № 247-ФЗ. 

4. Муниципальный акт, устанавливающий обязательные требования, должен предусматривать срок его 
действия, который не может превышать шесть лет со дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено 
федеральными законами. 

По результатам оценки применения обязательных требований органом местного самоуправления, принявшим 

муниципальный акт, может быть принято решение о продлении срока действия муниципального акта, содержащего 
обязательные требования, не более чем на шесть лет. 

Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, 
направленных на реализацию проектов муниципально-частного партнерства, в том числе достижение целей и задач 
таких проектов, которые осуществляются на основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», публичным партнером по которым выступает муниципальное образование. 



 

5. Проекты муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, 

проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными 
актами в случае, если проведение такой оценки установлено федеральными законами и законами Иркутской области, за 
исключением: 

1) проектов муниципальных актов Думы Шерагульского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов муниципальных актов Думы Шерагульского сельского поселения, регулирующих бюджетные 
правоотношения; 

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 
6. В случае, если федеральными законами и законами Иркутской области не установлено проведение оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, проекты таких муниципальных 
актов могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления, по 
решению органа местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными актами в соответствии с 
законами Иркутской области, за исключением: 

1) проектов муниципальных актов Думы Шерагульского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов муниципальных актов Думы Шерагульского сельского поселения, устанавливающих, 
регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 
Раздел 2. Порядок установления 

обязательных требований 
 
7. При установлении обязательных требований муниципальными актами должны быть соблюдены принципы 

установления и оценки применения обязательных требований, установленные Федеральным законом № 247-ФЗ. 
8. В муниципальных актах, устанавливающих обязательные требования, должны быть определены: 
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности); 
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований: 
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные 

требования; 
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении 

деятельности, совершении действий; 
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются 

обязательные требования; 
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к 

административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия 
продукции и иные формы оценки и экспертизы); 

5) органы государственной власти, органы местного самоуправления сельского поселения или 
уполномоченные ими организации, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований. 

9. Проекты муниципальных актов подлежат публичному обсуждению. В целях обеспечения проведения 
публичного обсуждения проекта муниципального акта орган местного самоуправления сельского поселения, к 
полномочиям которого относится принятие муниципального акта (далее – уполномоченный орган), размещает на 
официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
официальный сайт): 

1) проект муниципального акта; 

2) пояснительную записку к проекту муниципального акта; 
3) информацию о сроках проведения публичного обсуждения, который не может составлять менее 14 

календарных дней со дня размещения проекта муниципального акта на официальном сайте; 
4) информацию об адресе электронной почты и почтовом адресе, по которым физические или юридические 

лица могут направлять предложения и (или) замечания к проекту муниципального акта, либо информация о месте 
нахождения уполномоченного органа для личного представления предложений и (или) замечаний к проекту 
муниципального акта. 

10. По истечению срока, указанного в подпункте 3 пункта 9 настоящего Порядка, уполномоченный орган 

рассматривает предложения и (или) замечания, поступившие от физических или юридических лиц, и на их основе 
принимает меры по доработке проекта муниципального акта. В случае несогласия с поступившим замечанием и (или) 
предложением, уполномоченный орган готовит дополнение к пояснительной записке, в котором указываются основания 
такого несогласия. 

11. О результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний уполномоченный орган в письменной форме 
информирует автора предложения и (или) замечания в течение 30 календарных дней со дня регистрации 
соответствующего предложения и (или) замечания. 

12. Положения муниципальных актов, устанавливающих обязательные требования, вступают в силу либо с 1 

марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального 
опубликования соответствующего муниципального акта, если иное не установлено федеральным законом, Указом 



 

Президента Российской Федерации или международным договором Российской Федерации, предусматривающими 
установление обязательных требований. 

Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных актов, 

подлежащих принятию в целях предупреждения террористических актов и ликвидации их последствий, 
предупреждения угрозы обороне страны и безопасности государства, при угрозе возникновения и (или) возникновении 
отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей 
территории Российской Федерации либо на ее части, а также муниципальных актов, направленных на недопущение 
возникновения последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и 
непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногенных аварий и 
катастроф. 

Положения муниципальных актов, которыми вносятся изменения в ранее принятые муниципальные акты, 

могут вступать в силу в иные, чем указано в абзаце первом настоящего пункта, сроки, если в заключении об оценке 
регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и 
юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее 
установленных обязательных требований и не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, 
обязанностей. 

13. Обязательные требования должны быть доведены до сведения лиц, обязанных их соблюдать, путем 
опубликования муниципальных актов, устанавливающих указанные обязательные требования, в порядке, определенном 
Уставом Шерагульского муниципального образования и иными муниципальными актами сельского поселения. 

Перечень муниципальных актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, подлежит 
размещению администрацией Шерагульского сельского поселения на официальном сайте с текстами действующих 
муниципальных актов.  

Порядок размещения и актуализации перечня муниципальных актов (их отдельных положений), содержащих 
обязательные требования, устанавливается администрацией Шерагульского сельского поселения. 

 
Раздел 3. Порядок оценки применения 

обязательных требований 

 
14. Целью оценки применения обязательных требований является комплексная оценка системы обязательных 

требований, содержащихся в муниципальных актах, в соответствующей сфере общественных отношений, оценка 
достижения целей введения обязательных требований, оценка эффективности введения обязательных требований, 
выявление избыточных обязательных требований. 

15. Процедура оценки применения обязательных требований включает формирование проекта доклада о 
достижении целей введения обязательных требований (далее – доклад), его публичное обсуждение на официальном 
сайте, доработка проекта доклада с учетом результатов его публичного обсуждения, рассмотрение проекта доклада и 
принятие по итогам рассмотрения проекта доклада решения уполномоченного органа. 

16. Уполномоченный орган за год до окончания срока действия муниципального акта, устанавливающего 
обязательные требования, проводит оценку применения обязательных требований, содержащихся в муниципальном 
акте, в соответствии с целями, предусмотренными в пункте 14 настоящего Порядка, и готовит проект доклада. 

17. Источниками информации для подготовки доклада являются: 
1) результаты мониторинга муниципальных актов; 
2) результаты анализа осуществления муниципального контроля; 
3) результаты анализа административной и судебной практики; 
4) предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к которым 

применяются обязательные требования; 
5) предложения и замечания органов местного самоуправления сельского поселения, органов государственной 

власти Иркутской области и федеральных органов государственной власти; 
6) иные сведения, позволяющие оценить результаты применения обязательных требований. 
18. В доклад включается следующая информация: 
1) общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования; 
2) результаты оценки достижения целей введения обязательных требований; 

3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязательных требований. 
19. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования должна включать следующие сведения: 
1) цели введения обязательных требований в соответствующей сфере регулирования (снижение (устранение) 

рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям с указанием конкретных рисков); 
2) перечень муниципальных актов и содержащихся в них обязательных требований; 
3) сведения о внесенных в муниципальный акт изменениях (при наличии); 
4) сведения о полномочиях органа местного самоуправления сельского поселения на установление 

обязательных требований; 
5) период действия муниципального акта и его отдельных положений; 
6) сфера осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности и конкретные 

общественные отношения (группа общественных отношений), на регулирование которых направлены соответствующие 
обязательные требования. 

20. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований, содержащиеся в проекте доклада, 
должны содержать следующую информацию применительно к системе обязательных требований в соответствующей 
сфере регулирования: 

1) соблюдение принципов установления и оценки применения обязательных требований, установленных 
Федеральным законом № 247-ФЗ; 



 

2) достижение целей введения обязательных требований (снижение (устранение) риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных требований); 

3) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных муниципальным актом 

функций, полномочий, обязанностей и прав органов местного самоуправления сельского поселения; 
4) сведения об уровне соблюдения обязательных требований в регулируемой сфере, в том числе данные о 

привлечении к ответственности за нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях 
обязательных требований (в разрезе нарушенных обязательных требований); 

5) количество, содержание и результаты анализа обращений контролируемых лиц, связанных с применением 
обязательных требований; 

6) количество, содержание и результаты анализа вступивших в законную силу судебных актов, связанных с 
применением обязательных требований, по делам об оспаривании муниципальных актов. 

21. Итоги оценки применения обязательных требований, содержащиеся в проекте доклада, должны содержать 
один из следующих выводов: 

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в 
муниципальный акт в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на шесть лет); 

2) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в 
муниципальный акт в части, устанавливающей обязательные требования, и в части продления срока его действия (с 
указанием срока продления не более чем на шесть лет); 

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим силу 

муниципального акта, содержащего обязательные требования. 
22. В целях публичного обсуждения проекта доклада администрация Шерагульского сельского поселения не 

позднее, чем за год до окончания срока действия муниципального акта, устанавливающего обязательные требования, 
размещает проект доклада на официальном сайте с одновременным извещением субъектов регулирования, органов и 
организаций, целями деятельности которых являются защита и представление интересов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и заинтересованных исполнительных органов государственной власти Иркутской области. 

Срок публичного обсуждения проекта доклада составляет не менее 20 рабочих дней со дня его размещения на 

официальном сайте. 
23. Уполномоченный орган рассматривает предложения (в том числе относящиеся к представленным в проекте 

доклада нормативным правовым актам), поступившие через официальный сайт в установленный срок в связи с 
проведением публичного обсуждения проекта доклада, составляет сводку предложений с указанием сведений об их 
учете и (или) о причинах отклонения и в течение 20 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения размещает 
сводку предложений на официальном сайте. Сводка предложений подписывается заместителем руководителя 
уполномоченного органа и приобщается к проекту доклада. 

24. Проект доклада подготавливается в срок, не превышающий 15 рабочих дней с момента окончания 
публичного обсуждения, и направляется для рассмотрения в координационный или совещательный орган в области 

развития малого и среднего предпринимательства, образованный органами местного самоуправления сельского 
поселения (далее – Совет). 

25. Совет в течение 15 рабочих дней с момента поступления проекта доклада рассматривает его и принимает 
одну из следующих рекомендаций: 

1) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в 
муниципальный акт в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем на 6 (шесть) лет); 

2) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением изменений в 
муниципальный акт в части, устанавливающей обязательные требования, и в части продления срока его действия (с 

указанием срока продления не более чем на 6 (шесть) лет); 
3) об отсутствии необходимости дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим 

силу муниципального акта, содержащего обязательные требования. 
26. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня вынесения рекомендации Совета утверждает 

доклад, подготавливает и размещает на официальном сайте информацию о результатах оценки применения 
обязательных требований. 

27. По итогам проведенной оценки применения обязательных требований и на основании доклада и 
рекомендации Совета уполномоченный орган принимает муниципальный акт: 

1) о продлении срока действия муниципального акта; 
2) о внесении изменений в муниципальный акт; 
3) о признании утратившим силу муниципального акта. 
 

 
 

3. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 19.05.2022 г. № 10 «Об 

утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей 

муниципального земельного контроля в Шерагульском сельском поселении» 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 6, 33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума 

Шерагульского сельского поселения  

 

РЕШИЛА: 



 

 

1. Утвердить: 

1) ключевые показатели и их целевые значения муниципального земельного контроля в 

Шерагульском сельском поселении (приложение № 1); 

2) индикативные показатели муниципального земельного контроля в Шерагульском сельском 

поселении (приложение № 2). 

2. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на главу Шерагульского 

сельского поселения П.А. Сулима.  

 

Глава Шерагульского сельского поселения                                                            П.А. Сулима  

 
Приложение № 1 

к решению Думы Шерагульского сельского 
поселения  

от  19 мая 2022 г. № 10 
 

Ключевые показатели и их целевые значения  
муниципального земельного контроля на территории Шерагульского сельского поселения 

 

 

Ключевые показатели Целевые значения 

1 2 3 

1. Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований   

60 % 

2. Процент вынесенных решений  
о назначении административного наказания  
по материалам контрольного органа  

80 % 

3 

. 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на 

очередной календарный год 

100 % 

4. Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы 0 % 

 
Приложение № 2 

к решению Думы Шерагульского сельского 
поселения 

от  19 мая 2022 г. № 10 

 
Индикативные показатели 

муниципального земельного контроля в Шерагульском сельском поселении 
 

1. Выполняемость контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 
2. Выполняемость контрольных мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом. 
3. Доля контрольных мероприятий, по результатам которых поданы жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц контрольного органа. 

4. Доля сведений о внеплановых контрольных мероприятиях, направленных в орган прокуратуры для 
согласования, в отношении которых принято решение об отказе в согласовании их проведения. 
 
 

 

4. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 19.05.2022 г. № 11 «Об 

утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шерагульского сельского 

поселения» 
  

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 6, 33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума 

Шерагульского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 



 

1. Утвердить: 

1) ключевые показатели и их целевые значения муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Шерагульского сельского поселения (приложение № 1) 

2) индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Шерагульского сельского поселения (приложение № 2). 

2. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на главу Шерагульского 

сельского поселения П.А. Сулима.  

 

Глава Шерагульского сельского поселения                                                   П.А. Сулима  
 

Приложение № 1 
к решению Думы Шерагульского сельского 

поселения  

от  19 мая 2022 г. № 11 
 

Ключевые показатели и их целевые значения  
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шерагульского сельского поселения  

 

 
Ключевые показатели Целевые значения 

1 2 3 

1. Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований   

60 % 

2. Процент вынесенных решений  
о назначении административного наказания  
по материалам органа муниципального контроля  

80 % 

3 
. 

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на 
очередной календарный год 

100 % 

4. Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы 0 % 

 

Приложение № 2 
к решению Думы Шерагульского сельского 

поселения  
от  19 мая 2022 г. № 11 

Индикативные показатели 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шерагульского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Индикативные показатели Единицы измерения 

1 2 3 

1.1. Количество проведенных профилактических мероприятий шт. 

1.2. Количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий шт. 

1.3. Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия шт. 

1.4. Количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, 
поступивших в контрольный орган 

шт. 

1.5. Количество выявленных контрольным органом нарушений обязательных требований  шт. 

1.6. Количество выданных контрольным органом предписаний об устранении нарушений 
обязательных требований  

шт. 

1.7. Количество устраненных нарушений обязательных требований  шт. 

1.8. Количество контрольных мероприятий, результаты которых были признаны 
недействительными 

шт. 

 
 
 
 

5. Постановление администрации  Шерагульского сельского поселения от 20.05.2022 г. № 47-п  

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шерагульского муниципального 

образования за 1 квартал 2022 года» 
 

 



 

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса РФ, статьей 40 Устава Шерагульского 

муниципального образования, статьей 5 Положения о бюджетном процессе в Шерагульском 

муниципальном образовании, администрация Шерагульского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 1 

квартал 2022 года (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

ВрИО главы Шерагульского  сельского поселения                                Е.М. Ермакова 

 
Приложение к постановлению  

администрации Шерагульского сельского поселения 
 от    20.05.2022г.   № 47-п 

 

ОТЧЕТ  ОБ  ИСПОЛНЕНИИ  БЮДЖЕТА ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 1 

КВАРТАЛ 2022 ГОДА 

1. Доходы бюджета 

Ед. измерения: руб. 
     

 Наименование показателя 
Код 

строки 

Код дохода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнен
о 

Неисполне
нные 

назначения 

Доходы бюджета - всего 010 X 21 954 100,00 
4 262 

365,99 
17 691 
734,01 

в том числе:           

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 010 

000 
10000000000000000 4 997 800,00 987 340,99 

4 010 
459,01 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 
182 

10100000000000000 1 040 000,00 252 301,60 787 698,40 

Налог на доходы физических лиц 010 
182 

10102000010000110 1 040 000,00 252 301,60 787 698,40 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 010 

182 
10102010010000110 1 014 000,00 252 088,16 761 911,84 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

182 
10102010011000110 1 014 000,00 251 807,47 762 192,53 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу) 010 

182 
10102010012100110 - 280,69 - 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 010 

182 
10102030010000110 26 000,00 213,44 25 786,56 



 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному) 010 

182 
10102030011000110 26 000,00 202,79 25 797,21 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (пени по соответствующему 
платежу) 010 

182 
10102030012100110 - 10,65 - 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 010 

100 
10300000000000000 2 256 800,00 582 049,82 

1 674 
750,18 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 010 

100 
10302000010000110 2 256 800,00 582 049,82 

1 674 
750,18 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 010 

100 
10302230010000110 1 020 400,00 279 532,17 740 867,83 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 010 

100 
10302231010000110 1 020 400,00 279 532,17 740 867,83 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 010 

100 

10302240010000110 5 600,00 1 791,17 3 808,83 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 010 

100 
10302241010000110 5 600,00 1 791,17 3 808,83 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 010 

100 
10302250010000110 1 358 800,00 338 229,31 

1 020 
570,69 



 

бюджеты 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 010 

100 
10302251010000110 1 358 800,00 338 229,31 

1 020 
570,69 

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 
бюджеты 010 

100 
10302260010000110 -128 000,00 -37 502,83 - 

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 010 

100 
10302261010000110 -128 000,00 -37 502,83 - 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 

182 

10500000000000000 87 000,00 12 650,00 74 350,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 
182 

10503000010000110 87 000,00 12 650,00 74 350,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 
182 

10503010010000110 87 000,00 12 650,00 74 350,00 

Единый сельскохозяйственный налог 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 

182 
10503010011000110 87 000,00 12 500,00 74 500,00 

Единый сельскохозяйственный налог 
(пени по соответствующему платежу) 010 

182 
10503010012100110 - 150,00 - 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 
182 

10600000000000000 1 509 000,00 103 699,57 
1 405 

300,43 

Налог на имущество физических лиц 010 

182 

10601000000000110 67 000,00 14 696,23 52 303,77 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 

182 
10601030100000110 67 000,00 14 696,23 52 303,77 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 010 

182 
10601030101000110 67 000,00 14 263,48 52 736,52 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 010 

182 
10601030102100110 - 432,75 - 



 

поселений (пени по соответствующему 
платежу) 

Земельный налог 010 
182 

10606000000000110 1 442 000,00 89 003,34 
1 352 

996,66 

Земельный налог с организаций 010 
182 

10606030000000110 1 000 000,00 48 002,67 951 997,33 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 

182 
10606033100000110 1 000 000,00 48 002,67 951 997,33 

Земельный налог с физических лиц 010 
182 

10606040000000110 442 000,00 41 000,67 400 999,33 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 

182 
10606043100000110 442 000,00 41 000,67 400 999,33 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 

934 

10800000000000000 4 000,00 3 600,00 400,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации) 010 

934 
10804000010000110 4 000,00 3 600,00 400,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 

лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 010 

934 
10804020010000110 4 000,00 3 600,00 400,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 

лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 
(сумма платежа) 010 

934 
10804020011000110 4 000,00 3 600,00 400,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 010 

934 

11300000000000000 101 000,00 26 000,00 75 000,00 

Доходы от оказания платных услуг 
(работ) 010 

934 
11301000000000130 101 000,00 26 000,00 75 000,00 

Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) 010 

934 
11301990000000130 101 000,00 26 000,00 75 000,00 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений 010 

934 
11301995100000130 101 000,00 26 000,00 75 000,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 010 

934 
11600000000000000 - 7 040,00 - 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 

административных правонарушениях 010 

934 

11602000020000140 - 7 040,00 - 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых 
актов 010 

934 
11602020020000140 - 7 040,00 - 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 
934 

20000000000000000 16 956 300,00 
3 275 

025,00 
13 681 
275,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 

934 
20200000000000000 16 956 300,00 

3 275 
025,00 

13 681 
275,00 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 010 

934 

20210000000000150 12 828 600,00 

3 206 

925,00 

9 621 

675,00 



 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских 

округов с внутригородским делением 010 

934 

20216001000000150 12 828 600,00 

3 206 

925,00 

9 621 

675,00 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 010 

934 
20216001100000150 12 828 600,00 

3 206 
925,00 

9 621 
675,00 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 010 

934 
20220000000000150 3 770 100,00 - 

3 770 
100,00 

Субсидии бюджетам на реализацию 
программ формирования современной 
городской среды 010 

934 
20225555000000150 1 061 000,00 - 

1 061 
000,00 

Субсидии бюджетам сельских поселений 
на реализацию программ формирования 

современной городской среды 010 

934 

20225555100000150 1 061 000,00 - 

1 061 

000,00 

Прочие субсидии 010 
934 

20229999000000150 2 709 100,00 - 
2 709 

100,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 010 

934 
20229999100000150 2 709 100,00 - 

2 709 
100,00 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 010 

934 

20230000000000150 357 600,00 68 100,00 289 500,00 

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 010 

934 
20230024000000150 700,00 - 700,00 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 

Федерации 010 

934 

20230024100000150 700,00 - 700,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 010 

934 
20235118000000150 356 900,00 68 100,00 288 800,00 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 010 

934 
20235118100000150 356 900,00 68 100,00 288 800,00 

                          2. Расходы бюджета 

  

 Наименование показателя 
Код 

строки 

Код расхода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Испол
нено 

Неисполнен
ные 

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 x 23 039 481,31 

3 809 

284,44 

19 230 

196,87 

в том числе:           

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 200 

000 0100 

0000000000 000  4 854 822,21 

1 177 

758,54 3 677 063,67 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0100 
0000000000 100  3 925 824,21 

1 131 
916,38 2 793 907,83 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0100 
0000000000 120  3 925 824,21 

1 131 
916,38 2 793 907,83 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0100 
0000000000 121  3 000 828,00 

920 
491,94 2 080 336,06 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0100 
0000000000 129  924 996,21 

211 
424,44 713 571,77 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0100 
0000000000 200  355 900,00 

40 
558,09 315 341,91 



 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0100 
0000000000 240  355 900,00 

40 
558,09 315 341,91 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0100 

0000000000 244  205 900,00 
10 

630,48 195 269,52 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0100 

0000000000 247  150 000,00 
29 

927,61 120 072,39 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0100 

0000000000 800  573 098,00 
5 

284,07 567 813,93 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 
000 0100 

0000000000 850  190 098,00 
5 

284,07 184 813,93 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 200 

000 0100 
0000000000 851  180 567,00 - 180 567,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 
000 0100 

0000000000 852  4 664,00 
1 

166,00 3 498,00 

Уплата иных платежей 200 
000 0100 

0000000000 853  4 867,00 
4 

118,07 748,93 

Резервные средства 200 
000 0100 

0000000000 870  20 000,00 - 20 000,00 

Специальные расходы 200 
000 0100 

0000000000 880  363 000,00 - 363 000,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 200 

000 0102 

0000000000 000  967 800,00 

249 

264,28 718 535,72 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0102 
0000000000 100  967 800,00 

249 
264,28 718 535,72 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0102 
0000000000 120  967 800,00 

249 
264,28 718 535,72 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 200 

000 0102 

0000000000 121  740 828,00 

195 

568,47 545 259,53 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0102 
0000000000 129  226 972,00 

53 
695,81 173 276,19 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 200 

000 0104 

0000000000 000  3 499 028,21 

924 

376,26 2 574 651,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0104 
0000000000 100  2 958 024,21 

882 
652,10 2 075 372,11 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0104 
0000000000 120  2 958 024,21 

882 
652,10 2 075 372,11 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0104 
0000000000 121  2 260 000,00 

724 
923,47 1 535 076,53 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0104 
0000000000 129  698 024,21 

157 
728,63 540 295,58 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0104 
0000000000 200  355 200,00 

40 
558,09 314 641,91 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0104 
0000000000 240  355 200,00 

40 
558,09 314 641,91 



 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0104 

0000000000 244  205 200,00 
10 

630,48 194 569,52 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0104 

0000000000 247  150 000,00 
29 

927,61 120 072,39 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0104 

0000000000 800  185 804,00 
1 

166,07 184 637,93 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 
000 0104 

0000000000 850  185 804,00 
1 

166,07 184 637,93 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 200 

000 0104 
0000000000 851  180 567,00 - 180 567,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 
000 0104 

0000000000 852  4 664,00 
1 

166,00 3 498,00 

Уплата иных платежей 200 
000 0104 

0000000000 853  573,00 0,07 572,93 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 200 

000 0107 

0000000000 000  363 000,00 - 363 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0107 

0000000000 800  363 000,00 - 363 000,00 

Специальные расходы 200 
000 0107 

0000000000 880  363 000,00 - 363 000,00 

Резервные фонды 200 

000 0111 

0000000000 000  20 000,00 - 20 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0111 

0000000000 800  20 000,00 - 20 000,00 

Резервные средства 200 
000 0111 

0000000000 870  20 000,00 - 20 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 

000 0113 

0000000000 000  4 994,00 

4 

118,00 876,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0113 
0000000000 200  700,00 - 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

000 0113 

0000000000 240  700,00 - 700,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0113 

0000000000 244  700,00 - 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0113 

0000000000 800  4 294,00 
4 

118,00 176,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 
000 0113 

0000000000 850  4 294,00 
4 

118,00 176,00 

Уплата иных платежей 200 
000 0113 

0000000000 853  4 294,00 
4 

118,00 176,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 

000 0200 

0000000000 000  356 900,00 

68 

100,00 288 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0200 
0000000000 100  327 700,00 

68 
100,00 259 600,00 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0200 
0000000000 120  327 700,00 

68 
100,00 259 600,00 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0200 
0000000000 121  251 700,00 

52 
136,43 199 563,57 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов 200 

000 0200 
0000000000 129  76 000,00 

15 
963,57 60 036,43 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0200 
0000000000 200  29 200,00 - 29 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0200 
0000000000 240  29 200,00 - 29 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0200 

0000000000 244  29 200,00 - 29 200,00 

Мобилизационная и вневойсковая 200 000 0203 356 900,00 68 288 800,00 



 

подготовка 0000000000 000  100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0203 
0000000000 100  327 700,00 

68 
100,00 259 600,00 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 200 

000 0203 

0000000000 120  327 700,00 

68 

100,00 259 600,00 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 

000 0203 
0000000000 121  251 700,00 

52 
136,43 199 563,57 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 

органов 200 

000 0203 

0000000000 129  76 000,00 

15 

963,57 60 036,43 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0203 
0000000000 200  29 200,00 - 29 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0203 
0000000000 240  29 200,00 - 29 200,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0203 

0000000000 244  29 200,00 - 29 200,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 

000 0300 

0000000000 000  5 500,00 - 5 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0300 
0000000000 200  5 500,00 - 5 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0300 
0000000000 240  5 500,00 - 5 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0300 

0000000000 244  5 500,00 - 5 500,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 200 

000 0314 

0000000000 000  5 500,00 - 5 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0314 
0000000000 200  5 500,00 - 5 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0314 
0000000000 240  5 500,00 - 5 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0314 

0000000000 244  5 500,00 - 5 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 

000 0400 

0000000000 000  3 191 860,40 

151 

362,49 3 040 497,91 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0400 
0000000000 200  3 191 860,40 

151 
362,49 3 040 497,91 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0400 
0000000000 240  3 191 860,40 

151 
362,49 3 040 497,91 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0400 

0000000000 244  3 111 860,40 
122 

759,29 2 989 101,11 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0400 

0000000000 247  80 000,00 
28 

603,20 51 396,80 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 200 

000 0409 

0000000000 000  2 559 860,40 

151 

362,49 2 408 497,91 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0409 
0000000000 200  2 559 860,40 

151 
362,49 2 408 497,91 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0409 
0000000000 240  2 559 860,40 

151 
362,49 2 408 497,91 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

000 0409 

0000000000 244  2 479 860,40 

122 

759,29 2 357 101,11 



 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0409 

0000000000 247  80 000,00 
28 

603,20 51 396,80 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 200 

000 0412 

0000000000 000  632 000,00 - 632 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0412 
0000000000 200  632 000,00 - 632 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 200 

000 0412 

0000000000 240  632 000,00 - 632 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0412 

0000000000 244  632 000,00 - 632 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 200 

000 0500 

0000000000 000  3 710 500,00 

98 

142,50 3 612 357,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0500 
0000000000 200  3 710 500,00 

98 
142,50 3 612 357,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0500 
0000000000 240  3 710 500,00 

98 
142,50 3 612 357,50 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0500 

0000000000 244  3 710 500,00 
98 

142,50 3 612 357,50 

Коммунальное хозяйство 200 

000 0502 

0000000000 000  30 000,00 - 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0502 
0000000000 200  30 000,00 - 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0502 
0000000000 240  30 000,00 - 30 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0502 

0000000000 244  30 000,00 - 30 000,00 

Благоустройство 200 

000 0503 

0000000000 000  3 680 500,00 

98 

142,50 3 582 357,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0503 
0000000000 200  3 680 500,00 

98 
142,50 3 582 357,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0503 
0000000000 240  3 680 500,00 

98 
142,50 3 582 357,50 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

000 0503 

0000000000 244  3 680 500,00 

98 

142,50 3 582 357,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 200 

000 0700 

0000000000 000  5 000,00 - 5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0700 
0000000000 200  5 000,00 - 5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0700 
0000000000 240  5 000,00 - 5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0700 

0000000000 244  5 000,00 - 5 000,00 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 200 

000 0705 

0000000000 000  5 000,00 - 5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0705 
0000000000 200  5 000,00 - 5 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0705 
0000000000 240  5 000,00 - 5 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0705 

0000000000 244  5 000,00 - 5 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 

000 0800 

0000000000 000  5 902 620,91 

1 300 

751,17 4 601 869,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 200 

000 0800 
0000000000 100  3 427 220,91 

876 
236,59 2 550 984,32 



 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 200 

000 0800 
0000000000 110  3 427 220,91 

876 
236,59 2 550 984,32 

Фонд оплаты труда учреждений 200 
000 0800 

0000000000 111  2 457 420,91 
699 

285,93 1 758 134,98 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 200 

000 0800 
0000000000 119  969 800,00 

176 
950,66 792 849,34 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0800 
0000000000 200  2 465 000,00 

422 
729,60 2 042 270,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0800 
0000000000 240  2 465 000,00 

422 
729,60 2 042 270,40 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 200 

000 0800 
0000000000 243  1 200 000,00 - 1 200 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0800 

0000000000 244  165 000,00 
3 

000,00 162 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0800 

0000000000 247  1 100 000,00 
419 

729,60 680 270,40 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0800 

0000000000 800  10 400,00 
1 

784,98 8 615,02 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 
000 0800 

0000000000 850  10 400,00 
1 

784,98 8 615,02 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 200 

000 0800 
0000000000 851  9 814,02 

1 
199,00 8 615,02 

Уплата иных платежей 200 
000 0800 

0000000000 853  585,98 585,98 - 

Культура 200 

000 0801 

0000000000 000  5 902 620,91 

1 300 

751,17 4 601 869,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 200 

000 0801 
0000000000 100  3 427 220,91 

876 
236,59 2 550 984,32 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 200 

000 0801 
0000000000 110  3 427 220,91 

876 
236,59 2 550 984,32 

Фонд оплаты труда учреждений 200 
000 0801 

0000000000 111  2 457 420,91 
699 

285,93 1 758 134,98 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений 200 

000 0801 
0000000000 119  969 800,00 

176 
950,66 792 849,34 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0801 
0000000000 200  2 465 000,00 

422 
729,60 2 042 270,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 0801 
0000000000 240  2 465 000,00 

422 
729,60 2 042 270,40 

Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 200 

000 0801 
0000000000 243  1 200 000,00 - 1 200 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 0801 

0000000000 244  165 000,00 
3 

000,00 162 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 
000 0801 

0000000000 247  1 100 000,00 
419 

729,60 680 270,40 

Иные бюджетные ассигнования 200 
000 0801 

0000000000 800  10 400,00 
1 

784,98 8 615,02 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 
000 0801 

0000000000 850  10 400,00 
1 

784,98 8 615,02 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 200 

000 0801 
0000000000 851  9 814,02 

1 
199,00 8 615,02 



 

Уплата иных платежей 200 
000 0801 

0000000000 853  585,98 585,98 - 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 

000 1000 

0000000000 000  298 872,00 

80 

478,00 218 394,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 200 

000 1000 
0000000000 300  298 872,00 

80 
478,00 218 394,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 200 

000 1000 
0000000000 320  298 872,00 

80 
478,00 218 394,00 

Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 200 

000 1000 
0000000000 321  298 872,00 

80 
478,00 218 394,00 

Пенсионное обеспечение 200 

000 1001 

0000000000 000  298 872,00 

80 

478,00 218 394,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 200 

000 1001 

0000000000 300  298 872,00 

80 

478,00 218 394,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 200 

000 1001 
0000000000 320  298 872,00 

80 
478,00 218 394,00 

Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 200 

000 1001 
0000000000 321  298 872,00 

80 
478,00 218 394,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 200 

000 1100 

0000000000 000  363 000,00 - 363 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 1100 
0000000000 200  363 000,00 - 363 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 1100 
0000000000 240  363 000,00 - 363 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 
000 1100 

0000000000 244  363 000,00 - 363 000,00 

Физическая культура 200 

000 1101 

0000000000 000  363 000,00 - 363 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 1101 
0000000000 200  363 000,00 - 363 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 

000 1101 
0000000000 240  363 000,00 - 363 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 

000 1101 

0000000000 244  363 000,00 - 363 000,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 200 

000 1300 

0000000000 000  2 000,00 - 2 000,00 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 200 

000 1300 
0000000000 700  2 000,00 - 2 000,00 

Обслуживание муниципального долга 200 
000 1300 

0000000000 730  2 000,00 - 2 000,00 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 200 

000 1301 

0000000000 000  2 000,00 - 2 000,00 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 200 

000 1301 
0000000000 700  2 000,00 - 2 000,00 

Обслуживание муниципального долга 200 
000 1301 

0000000000 730  2 000,00 - 2 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 200 

000 1400 

0000000000 000  4 348 405,79 

932 

691,74 3 415 714,05 

Межбюджетные трансферты 200 
000 1400 

0000000000 500  4 348 405,79 
932 

691,74 3 415 714,05 

Иные межбюджетные трансферты 200 

000 1400 

0000000000 540  4 348 405,79 

932 

691,74 3 415 714,05 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 200 

000 1403 

0000000000 000  4 348 405,79 

932 

691,74 3 415 714,05 

Межбюджетные трансферты 200 
000 1403 

0000000000 500  4 348 405,79 
932 

691,74 3 415 714,05 

Иные межбюджетные трансферты 200 
000 1403 

0000000000 540  4 348 405,79 
932 

691,74 3 415 714,05 



 

            

Результат исполнения бюджета (дефицит 

/ профицит) 450 x -1 085 381,31 

453 

081,55 x                     

                    3. Источники финансирования дефицита бюджета 

            

 Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета 
по бюджетной 
классификации 

Утвержденные 

бюджетные 
назначения 

Испол
нено 

Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита 

бюджета - всего 500 x 1 085 381,31 

-453 

081,55 x 

в том числе:           

источники внутреннего 

финансирования бюджета 520 x 174 000,00 - 174 000,00 

из них:           

Привлечение сельскими поселениями 
кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 520 

934 
01020000100000710 174 000,00 - 174 000,00 

источники внешнего финансирования 

бюджета 620 x - - - 

из них:           

Изменение остатков средств 700 

*** 

01000000000000000 911 381,31 

-453 

081,55 1 364 462,86 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 700 

*** 

01050000000000000 911 381,31 

-453 

081,55 1 364 462,86 

увеличение остатков средств, всего 710 

934 

01050000000000500 -22 128 100,00 

-4 303 

468,25 x                     

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 710 

934 

01050201100000510 -22 128 100,00 

-4 303 

468,25 x                     

уменьшение остатков средств, всего 720 

934 

01050000000000600 23 039 481,31 

3 850 

386,70 x                     

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 720 

934 
01050201100000610 23 039 481,31 

3 850 
386,70 x                     

Председатель Комитета по финансам 
администрации Тулунского 
муниципального района   

 

Г.Э.Романчук. 

  

 

(подпись) 
 

(расшифровка подписи) 
  Главный бухгалтер   

 
Ю.В.Луцаева. 

  

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 

  "____" __________2022г. 
     

       
 
 

6. Постановление администрации  Шерагульского сельского поселения от 20.05.2022 г. № 48-п  

«Об утверждении Положения о проведении летней Спартакиады 

трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2022 году 
  

В целях улучшения спортивно-массовой работы среди населения, укрепления здоровья, 

организации активного отдыха трудящихся средствами физической культуры и спорта, пропаганды 

здорового образа жизни, руководствуясь пунктом 14 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 

06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Шерагульского муниципального образования, администрация Шерагульского сельского поселения: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении летней Спартакиады  трудовых коллективов 

Шерагульского сельского поселения в 2022 году. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и  на 

официальном сайте Шерагульского  муниципального образования Тулунского района Иркутской области по 

адресу: http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

    ВрИО главы Шерагульского      сельского поселения                                 Е.М. Ермакова 
 

 Приложение  
к постановлению администрации  

Шерагульского сельского поселения  
 от 20.05.2022 г. № 48-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЛЕТНЕЙ СПАРТАКИАДЫ ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ 

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2022 ГОДУ 

 
1. Общее положение 

1.1 Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения соревнований в 
летней спартакиаде среди трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения (далее - 
спартакиада) 
 

2. Цель и задачи 
2.1 Цель проведения Спартакиады: 

2.1.1 Привлечение жителей поселения к регулярным занятиям физкультурой и спортом. 

2.2 Задачи проведения спартакиады: 
2.2.1 Укрепление здоровья и приобщение к здоровому образу жизни. 
2.2.2 Выявление сильнейших команд Шерагульского сельского поселения. 

3. Сроки и место проведения 
3.1 Соревнования состоятся   05.06.2022 по 19.06.2022 
3.2 Место проведения соревнований: 

3.2.1 МКУК «КДЦ с. Шерагул» 
3.3 Начало  соревнований в 11:00 часов. 

3.4 Торжественное открытие Спартакиады 
______________11:30______________________________________________ 

3.5 Официальное закрытие Спартакиады 19.06.2022. 
Награждение участников_________17:00_____________________________ 

4. Организационный комитет 
4.1 Организационный комитет (далее оргкомитет) осуществляет организацию, подготовку и проведение 

Спартакиады. 
4.2 Состав оргкомитета утверждается распоряжением главы Шерагульского сельского поселения. 

4.3 Решением оргкомитета формируется судейская коллегия. Возглавляет судейскую коллегию главный судья. 
Состав судейской коллегии  объявляется участником до начала Спартакиады 

5. Участники соревнований 
5.1 В Спартакиаде принимают участие команды, подавшие заявки по установленному образцу. 

6. Заявки на участие в Спартакиаде 
6.1 По форме согласно приложению №1 к настоящему положению. 

7. Виды соревнований 
                                                                                                      Жен                Муж.             

 1. Русская лапта –6 чел.                                                             3                         3    2.Городки – 2 чел.                    
3. Семейные старты – 3 чел.                                                                          
4.Волейбол –6чел.                                3                        3  
5. Стрельба –4чел.                                                                        2                        2 
6. Гири– 3 чел.                                                                              1                        2 
7. Легкая атлетика.   6 чел.                                                                   
                                                                                                                                                 100м                                                                                               
2                       2 
 400м                                                                                              2                       2 

8.Эстафета       4*100                                                                    2                       2                                                     
9. АРМ спорт – 4 чел.   2                       2 
10. Канат- 6чел.                                                                             3                       3 

7.1 Русская лапта – 05.06 в 11.00 
 Состав команды: 6 чел, система и порядок проведения соревновании по лапте, определяется главной судейской 
коллегией.  
7.2 Городки – 05.06 в 13.00 
 Соревнование командное,  в составе команды 2 человека. 

7.3 Семейные старты: 05.06 в 13.00 
 Соревнования командные. Состав команды 3 человека(папа ,мама, ребенок) К участию в соревнованиях допускаются 
дети в возрасте до 13 лет. 
Программа соревнований: 

http://sheragul.mo38.ru/


 

Дартс: упражнение сектор20. расстояние до мишени 2.5 метра .Места определяются по сумме очков набранных всеми 
членами команды. 
Легкоатлетическая эстафета: 200м-папа,140м-мама,60м-ребенок                          Места определяются по наилучшему 

времени. 
Настольный теннис: Соревнования командные, участвует ребенок и один из родителей. Встречи проводятся из трех 
партии ,согласно правилам соревновании.  
Шашки: Соревнования командные, участвует вся семья. 
Командное первенство в соревнованиях среди семей определяется по наименьшей сумме занятых мест, набранных 
семьей в 4х видах программы. При равенстве мест у 2х и более семей преимущество получает семья, имеющая больше 
Iмест II мест   и. т.д.  в видах программы ,при равенстве этого показателя- по лучшему результату, показанному семьей 
в легкоатлетической эстафете. 

7.4  Волейбол – 12.06. в 11.00 
Состав команды – 8 чел. (3 мужчины, 3 женщины, 2 запасных игрока) 
Подсчет очков – победа со счетом 2:0 -3 очка, 2:1 – 2 очка, 1:2 – 1 очко, поражение 0:2 и неявка команды – 0 очков. 
Партия играется до 17 очков. 
7.5 Стрельба – 12.06. в 13.00 
         Состав команды 4 человека (2 мужчина, 2 женщина). Победитель определяется по   наибольшему  количеству 
очков. Вид программы: упражнение 1-стрельба стоя из пневматической винтовки на 10 м.  упражнение 2- стрельба, сидя 
с упором о стол. 3 пробных выстрела ,5 зачетных. 

7.6 Гири – 12.06 в 15.00 
Мужчины: Соревнования проводятся согласно правилам соревновании,  с гирями весом 16 кг. В трех весовых 
категориях:68кг, 78кг, 85кг и выше (рывок и толчок). 
Женщины: гиря весом 16 кг. В трех весовых категориях:58кг,68кг, и свыше 68кг.( рывок). 
7.7 Лёгкая атлетика.- 19.06 в 11.00 
Состав команды 4 чел.,  100 м. – 2+2, 400 м. 2+2. Победители определяются по лучшему времени.                                                             
7.8 Эстафета – 19.06. в 13.00  
Состав команды 4 человека( 2 мужчины 2 женщины), 1и3 этап- мужчины, 2-4 этап женщины. За каждое нарушение 

правил добавляется 3 секунды. Победителем становится команда, показавшая наименьшее количество времени  по 
сумме 4-х этапов.  
7.9 АРМ спорт – 19.06 в 14.00 

Соревнования лично - командное . Состав команды 4 человека . 
Мужчины: весовая категория 70кг,80кг,90кг и выше (правая рука). 
Женщины: до 60кг,70кг,80кг и выше ( правая рука). 

8.  Канат 19.06 в 15.00 
Состав команды 6 человека (3 мужчины 3 женщины). Вес участников команды не должен превышать 540 
кг. 

9. Общий зачёт. 
 Победитель общего зачета Спартакиады определяется по наименьшему кол-ву мест занявших командой. 

10. Награждение. 
Команда, занявшая 1 место – награждается переходящим кубком, медалями, грамотами. 
Команда, занявшая 2-3 место – награждается медалями, грамотами. 
В личных соревнованиях по видам спорта - грамотами. 
Примечание: организации могут  привлекать участников из числа родственников   
 (мужья, жены, дети от 14 до 16 лет) 

 
Приложение № 1  

к Положению о проведении 
 летней Спартакиады  

трудовых коллективов  
Шерагульского сельского  

поселения в 2022 году 
 

ОБЩАЯ ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ЛЕТНЕЙ  СПАРТАКИАДЕ СРЕДИ ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ  

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
От команды______________________________________________________ 

  № Ф.И.О.       Дата  
рождения 

Вид 
спорта 

Виза                
врача 

1     

2     

 
Руководитель команды_____________________ 
Врач____________________________________  

 

 



 

7. Распоряжение  администрации  Шерагульского сельского поселения от 20.05.2022 г. № 50-р  

«Об утверждении состава организационного комитета по проведению летней Спартакиады 

трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2022 году» 
 

В целях улучшения спортивно-массовой работы среди населения, укрепления здоровья, 

организации активного отдыха трудящихся средствами физической культуры и спорта, пропаганды 

здорового образа жизни, руководствуясь постановлением администрации Шерагульского сельского 

поселения от 20.05.2022 г. № 49-п «Об утверждении Положения о проведении летней Спартакиады 

трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2022 году»: 

 

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению летней Спартакиады  трудовых 

коллективов Шерагульского сельского поселения в 2022 году (Приложение № 1). 

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и на 

официальном сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по 

адресу: http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 

ВрИО главы Шерагульского  сельского поселения                  Е.М. Ермакова 
 

                                                                                                    Приложение № 1 

к распоряжению администрации 
 Шерагульского сельского поселения 

от 20.05.2022 г. № 50-р 
 

 
СОСТАВ  ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЛЕТНЕЙ СПАРТАКИАДЫ  ТРУДОВЫХ 

КОЛЛЕКТИВОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2022 ГОДУ 
 

Председатель:  

Сулима П.А., глава Шерагульского сельского поселения  
Заместитель председателя:  
Фадеенко В.А., инструктор по спорту  МКУК «КДЦ с. Шерагул» 
Члены организационного комитета: 
1. Астафьева И.Р., учитель физической культуры  МОУ «Шерагульская СОШ»; 
2. Геращенко С.Г., жительница д. Трактовая; 
3. Кобец В.И., учитель физической культуры МОУ «Шерагульская СОШ»; 
4. Лыткин Е.П., учитель физической культуры МОУ «Шерагульская ООШ». 

 
 

 

 

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 
администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 
Шерагульского сельского поселения 
Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 
Глава администрации: П.А. Сулима 
Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 
Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   

http://sheragul.mo38.ru/

